FONTES LATINI BOHEMORUM

III

seriem dirigunt

Hana Šedivová
Lenka Karfíková

CRISTANNUS DE PRACHATICZ

Algorismus prosayucus
Základy aritmetiky

PRAHA
1999

tatem illius (*loci*) paris et multiplicata per eum numerum provenientem ex addicione primi et ultimi numeri (*scilicet, et multiplicetur numerus addendus per medietatem locorum; ut 1, 2, 3, 4, adde 1 ad 4 et erunt 5, multiplica 5 per 2 et erunt 10.*) Si autem numerus locorum (*per figuras suas scriptus*) fuerit impar, tunc adde primum numerum (*qui est in capite more nostro scribendo*) cum ultimo (*id est finali*) et illus aggregati (*primi cum ultimo*) summas medietatem et per illam medietatem (*locorum*) multiplicata numerum locorum (*descriptum per figuratas*) et habebis (*in qualibet progressionē*), quod queris.

IX. Pro invenienda radice (*tamquam difficulti, quia qui invenctionibus inhuiat, laboribus inculcatur, tamquam principali, quia est primus principialis numerus*) quadrati vel cubicci numeri est sciendum, quod numerus quadratus (*dictus a quadrato corpore*)

Pro invenienda. Post plenam Radicem autem, tercia ibi *Si ergo determinacionem 8 specierum artistis agoristice, in quibus quid sit et quomodo in unaquaque est operandum, edocim est, consequenter autor descendit ad nonam et ultimam speciem, in qua radices numerorum docet invenire et dividitur, nam primo ostendit, quid sit numerus quadratus et quid cubicus, in secunda parte ostendit, quid sit extrahere radicem quadratum vel cubicam, tertio docet modum extrahendi radicem quadratam; prima in loco, secunda ibi*

*Radicem autem, tercia ibi *Si ergo velis, quartu docet praxis sue proportionalem, ibi *Si probare velis.* Et primo descendendo, quid sit numerus quadratus, dicente. [Numerus quadratus] Quadratus numerus est numerus proveniens ex sui ductu in se semel. Hic diffinire et denominare. Et autem est species numeri superficii devitatum a poslednímu ukonu, v němž učí nalézat kořeny čísel a nalezené definovat a pojmenovavat. A výklad je rozdelen, neboť za prvé ukazuje, co je číslo čtvercové v němž učí nalézat kořeny čísel a čísla je číslo pocházející z násobením sebou samým. Toto číslo je důvod, že může rozdelenými jednotkami uzavřít plochu a vytvořit čtyřhranník vymezený stejnými stranami. Poznání tohoto čísla je**

10
15
20
25
30

vezmi polovinu toho sudého (*místa*) a násob jím číslo všešle ze sečtení prvního a posledního čísla (*tak učit, a násobí se sečtené číslo polovinou míst; např. 1, 2, 3, 4; sečti 1 a 4, to je 5; 5 násob dvěma a vyjde 10.*) Bude-li však počet míst (*výjádřený počtem číslí*) lichý, pak sečti první číslo (*které je na začátku, psáno naším způsobem*) s posledním (*tj. konečným*), z tohoto součtu (prvního s posledním) vezmi polovinu a touto polovinou (*míst*) násob počet míst (*výjádřený počtem číslí*) a budeš mít (*v jakémobiliv postupnosti*), co hledáš.²²

IX. K nalezení kořene (*namáhavému, neboť ien, kdo jáe za objevy, bývá udolán lopotou, a diležitému, protože kořen je první výchozí číslo*) čísla čtvercového nebo krychlového je třeba vědět, že číslo čtvercové (*nazvané podle čtvercového obrazce*) je číslo, které vychází (*vzniká*) z násobení sebe sama sebou samým

K nalezení. Po úplném vysvětlení osmi úkonů agoristického umění, při nichž bylo důkladně vyloženo, co tyto úkony jsou a jak je třeba při každém postupovat, přistupuje nakonec autor podobně k devátému a poslednímu úkonu, přistupuje nakonec autor podobně (*viz text*). *[Číslo čtvercové.]* Čtvercové slovy *Najít kořen, třetí Chceš-li te-dy; za čtvrté učí ověření svého postupu, tam, kde jsou slova Chceš-li si ověřit.* A nejprve přistupuje k tomu, co je číslo čtvercové, a říká [Číslo čtvercové] Čtvercové

2 et ultimi numeri] numeri et ultimi F – 10 queris] queris. Hec sufficiant cumlibet iuveti in arte compositica Si] F – 13 est sciendum] et sciendum F – 17b probacionem Si] operacionem G, commentarius in F abest – 22a radices Si] species G, commentarius in F abest – 25b a divisis unitatisbus Si] a divisis G, commentarius in F abest

G 11v est numerus, qui provenit (*excrescit*) ex multiplicacione sui ipsius in seipsum (*et sic omnis numerus in se multiplicatus est*

Utilitas. Et est cognitio numeri in sui denominacione, nam nisi radix numeri propositi cognoscatur, eius denominacio totaliter ignoratur. Et similiter quia in Alfonci tabulis et aliis astronomicalibus exiguntur.

Regula. Omnis numerus positus magnus vel parvus, si est par, sub penultima, si impar, sub ultima incipit extrahere radicem quadratam hoc modo: Primo digitus est inveniendus, qui in se ductus deleat numerum supra positum quanto vicinius potest, deinde secundo idem duplandus est et sub altera ponendus figura cum suo subdupo, semper hoc modo faciendo, donec proveniatur ad ultimam figuram, si potest.

Cavela prima. Si sub numero proposito digitus propter sui paritatem inveniri non potest, qui duplex in duplatum et postea in se more quadrato deleat numerum subpropositorum, tunc cifra ponenda est dupla figura versus dextrum et digitus ante dupla inveniatur, qui ductus in duplata et postea in locum, ubi inveniatur, tunc articulus addatur ad figuram precedenter, sub numeri duplati vel ponatur in loco vacuo sine anterioracione duplaturum.

Probatio. Accipiantur numeri subdupli cum digito ultimo inventi, to et ducantur per multiplicacionem in se et veniet numerus propo-

situs, si fuerit pure quadratus; si autem non, tunc addatur residuum.

Nota. quod numerus quadratus est numerus productus ex multiplicacione numeri eiusdem per se ipsum ad constituentiam superficiem equalium laterum per divisionem unitatum, et sic quadratus propriotionaliter dicitur a superficie quadrata vel a corpore quadrato. Sicut enim superficies quadrata dicitur illa, cuius longitudo

ad ultimam figuram, si potest.

Cavela secunda. Si sub numero

proposito digitus propter sui par-

itatem inveniri non potest, qui du-

plex in duplatum et postea in se

more quadrato deleat numerum su-

bitus in duplatum et postea in se

more quadrato deleat numerum su-

bitus in duplatum et postea in se

more quadrato deleat numerum su-

bitus in duplatum et postea in se

more quadrato deleat numerum su-

bitus in duplatum et postea in se

more quadrato deleat numerum su-

bitus in duplatum et postea in se

more quadrato deleat numerum su-

bitus in duplatum et postea in se

more quadrato deleat numerum su-

bitus in duplatum et postea in se

more quadrato deleat numerum su-

bitus in duplatum et postea in se

more quadrato deleat numerum su-

bitus in duplatum et postea in se

(*a tak každé číslo násobené sebou samým je čtvercové*), např. když řekneme dvakrát dvě jsou čtyři; tedy 4 je číslo čtvercové a

ri in suis denominacione, nam nisi radix numeri propositi cognoscatur, eius denominacio totaliter ignoratur. Et similiter quia in Alfonci tabulis et aliis astronomicalibus exiguntur.

5

qui ductus in duplata et postea in se etc.

Secunda. Si aliquando numerus articulus vel compositus ex-

crescit, ita quod ultimas figurae omnes sequentes occupet, ob cuius

occupacionem digitus non habet

locum, ubi inveniatur, tunc articulus addatur ad figuram preceden-

tem numeri duplati vel ponatur in loco vacuo sine anterioracione du-

platorum.

15

Probatio. Accipiantur numeri subdupli cum digito ultimo inventi, to et ducantur per multiplicacionem in se et veniet numerus propo-

situs, si fuerit pure quadratus; si au-

20

tem non, tunc addatur residuum.

Nota. quod numerus quadratus

est numerus productus ex multi-

plicacione numeri eiusdem per se

ipsum ad constituentiam superfi-

cienam equalium laterum per divi-

sionem unitatum, et sic quadratus

propriotionaliter dicitur a superfi-

cie quadrata vel a corpore qua-

dritate. Sicut enim superficies qua-

dritata dicitur illa, cuius longitudo

tanta est, quanta latitudo, ut sic:

(*a tak každé číslo násobené sebou samým je čtvercové*), např. když řekneme dvakrát dvě jsou čtyři; tedy 4 je číslo čtvercové a

v poznání denominace čísla, protože není-li kořen daného čísla znám, je jeho pojmenování úplně neznámo.⁹³ A rovněž proto, že je ho třeba při hledání v alfonsinských a jiných astronomických ta-

bulkách.

Pravidlo. U každého daného čísla, velkého či malého, je-li su-

dé, se začíná hledat čtvercový kořen pod předposlední číslicí, je-li liché, pod poslední, a to tímto způsobem: Za prvé je třeba nalézt

digitus, který znasoben sebou samým vyruší číslo nad ním napsané, jak může nejblíž, pak za druhé

je třeba tentýž digitus zdvojit a na- psat ho i s jeho subdupoem pod další číslici; a takto je třeba dále postupovat, dokud se nedojde – je-li to možné – k poslední číslici.

Prvni upozorneni. Jestilže pod daným číslem nemůže být kvůli jeho male kvantitě nalezen digitus, který by znásoben dvojnásobkem a potom sebou samým kvadratickým způsobem vyrušil číslo nad sebou napsané, pak je třeba napsat pod třetí číslici směrem doprava

nulu a dvojnásobky posouvat do předu, dokud se před nimi nenašle digitus, který znásoben dvojnásobkem, čtvercové číslo liší od čísla obdob-

nikového; čtverec je totiž tvořen

17b subdupli *Si*] duplati *G*, *commentarius in F abest* – 28b proporcionaliter dicitur a superficie quadrata *Si*] proporcionaliter a superficie *G*, *commentarius in F abest*

quadratus, ut dicendo bis duo sunt 4; et sic 4 est numerus quadratus et 2 est radix (*quia dicitur in se semel*) illius numeri.

\square , sic numerus quadratus dicitur ille, qui divisus per unitates tot habet in longitudine, quot in latitudine, ut sic: :: Secundo: Sicut figura quadrata differt a figura quadrangula, sic numerus quadratus a quadrilatero. Quadrata enim figura equalibus constituitur lateribus, ut dicit magister dominicus Parisiensis in sua Practica geometrie, sic numerus quadratus in omnibus sui partibus dum dividitur per unitates, equalibus constat unitatibus.

Et sicut quadrangula figura dicitur, ubi latus unum est inequale alteri, ut sic: \square , sic et numerus quadrangulus divisus inequalibus constat unitatibus, ut bis duo sunt 4; numerus quadratus est quadrangulus et non quadratus, ut: ::

[*Radix*.] Radix numeri est ille stat unitatibus, ut patet in quolibet numero superficiali non quadrato, ut sic: :: Ex quo patet, quod quadrarius est primus numerus quadratus, novenarius secundus, ut patet in ista figura:

4 9 16 25 36 49 64 81

2 3 4 5 6 7 8 9

Notá, quod superficies apud mathematicum est longiudo et latitudo sine profunditate et spissitudine, ne, piano tantum contenta.